Quod est factum IIII nonas iunii primo anno regis Philipi.
Sig+num* Laurencii, qui hoc scribere iussi et firmaui et fir-

mare rogaui. Sig+num Arnal de Tost*. Heribaldus, portitor legis 
+*. Guilielmus, primiscrinius et iudex, ante cuius conspectum hoc 
fuit factum +*. Ermemirus, sacer +* . Miro, presbitero +*. Ademar, 
leuita +.

Amatus,2 leuita, qui hoc scripsit + in prefato die uel anno.

1. u escrita a sobre.  2. Darrere hi ha una lletra aparentment sense significat. 

49

1061, agost
Dalmau i la seva muller, Guisla, donen a Sant Pere d’Àger una vinya 

situada a Àger, a l’indret anomenat Monterol.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 821, Car. 1.965.
 B.  Cartulari doc. 231, f. 107v-108r.
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 C.  Resumen, doc. 49.

In nomine Domini. Ego, Dalmaz, et uxore mea, Gisla, donatores 
sumus Deo et domum sancti Petri de Aier. Per hanc scripturam 
donacionis nostre donamus namque ibi ad domum sancti Petri I 
uinea. Et est ipsa uinea infra teminos de castro de Aier, in locum 
que uocant Monterolo. Qui nobis aduenit ipsa uinea per donacione 
seniori nostro, domno Arnallo, et de coniuge eius, domna Arsindis, 
uel per qualicumque uoces. Et abet afrontaciones ipsa uinea de II 
partes, de oriente siue de occidente, in uineas de Lalla femina, et 
de meridie in ipso choschollare, et de quarta uero parte in uinea 
de Odrigo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic dona-
mus ipsa uinea domno Deo et domum sancti Petri pro spe salutis 
uel pro redempcione animarum nostrarum cum suo solo et suos 
cepos et suis arboribus ab intecrum. Et, si quis ullus omo, qui 
contra hanc cartam donacionis siue elemosinaria inquietare uolu-
erit aut disrumpere, non uindicet, set in primis iram Dei inueniat, 
et cum Iuda qui Deum tradidit porcionem accipiat et peccatum 
nostrum anima illius sit obligatum, et ipsa uinea in quadruplum 
restituat cum omnem suam inmelioracionem, et in antea ista carta 
elemosinaria uel donacionis firmis et stabilis permaneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta. 

Hactum est hoc in mense1 agusti anno primo regnante Filipo 
reie.

Sig+num Dalmaz, Sig+num Gisla, qui ista carta donacionis 
siue elemosinaria rogauimus scribere et testes firmare. Ademar*, 
leuita +. Amatus, leuita +. Sig+num Reamballus, sacer +. Si+num 
Compan, sacer, +. Isarnus, sacer, +.

Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. mese. 

50

1061, novembre, 13
Bremon renuncia a totes les seves demandes a Arnau Mir de Tost, prin-

cipalment les referents a les esplugues de Fet.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 890, Car. 687.
 B.  Resumen, doc. 51.
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In nomine Domini. Ego, Bremundus, filius Adalgardis, facio 
carta uel definicio et exuacuacione de ipsas rancuras que abeo uel 
abere possum de Arnal de Tost, filio Sanca. Ego, Bremundo, facio 
ad eum finem et perdonamentum de ipsas speluncas que uocant 
Fezed et de suos terminos, que ego amplius non rancurare hoc 
suprascripto neque in dicto neque in facto, nec ego, nec nullus 
omo nec omines, nec femina nec feminas, per meum consilium 
neque per meum ingenium. Et, quomodo suprascribtum est, sic 
hoc tenebo et adtendre hoc ad Arnall suprascribto et ad coniux sua 
et filiis uel filiabus suis uel ad omnes successores illorum. Et est 
manifestum. Quod, si ego, Bremundo, aut uullusque omo, si quis 
contra anc carta exuacuacione uoluit disrumpere, non hoc uindi-
cet nec uindicent, set componat aut componant hoc suprascribto 
in duplo, et in antea ista exuacuacio firma permaneat omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta hanc scribtura idus nobember1 per festiuitati sancti 
Brici2 anno I regni Filipo rex. Sign+um Bremundo, qui ista scri-
btura iusit scribere et testibus firmare rogauit. Sign+um Remon 
Gerall. Sign+um Ponç Gitar. Sign+um Bernard Conuc. Sign+um Mir 
Oliba. Sig+num Bernard Cuit. Sign+um Remon Exabel. Sign+um 
Arbert, sacer. 

Ermemirus, sacer, rogatus scribsit + die et anno quod su-
pra. 

1. Noember.  2. S. Bricio, Brictio, Brictius, bisbe de Tours, mort circa 443, 
festa 13 de novembre.

51

1061, novembre
Ènnec i la seva dona, Dominica, venen a Arnau i a la seva muller, Gu-

nia, pel preu de nou mancusos, un alou situat a Àger, a l’indret 
anomenat Marunyà.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 844, Car. 1971.
 B.  Cartulari, doc. 65, f. 40v- 41r.
 C.  Resumen, doc. 50.

In nomine Domni. Ego, Enego, et uxori sue, Domeneca, uo-
bis emtoribus nostri, Arnall et coniugem suam, Gunia. Per hanc 
scriptura uindicionis nostre uindiciemus uobis de alodem nostrum 
qui nobis aduenit de amprisione uel de comparacione uel et per 
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qualesquelibet. Et est in apendicio sancti Vincencii, in uilla que 
uocant Ager, in loco ubi dicitur a Marugano. Et abet afrontaciones 
de parte orientem in ipso alode de Senfred de Momagastro, de 
parte hoccidentem in ipso alode de Ricolfo Odenem et in sciga 
qui est ad ipsa casa de Bella Llabardesa,1 de merie in uinea de 
Ioan Geta, de IIII uero parte in ipsa cabeszola de Maruna, et 
descendit in ipso reger quis curit de Lauags?. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt, sic uindimus uobis i[ps]o2 alode 
ab intecrum cum exiis et regresis earum et propter precio VIIII 
macos placibiles in res ualentem. Est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut ullusque omo, qui ista carta uindicionis uenerit ad 
inrumpendum aut inquietare uoluerit, non hoc ualeat uindicare, 
set in duplo uobis componat cum sua inmelioracione, et in ante 
ista carta firma permaneat modo uel omnique tempore, et ista 
carta non sit disrupta.

Facta carta uindicionis in mense nouembri anno primo3 re-
gnante Pilipi rege. 

Sig+num Enego. Sig+num Domenega. Qui ista carta uindicionis 
rogauit scribere et testes firmare. Sig+num Dalbradila. Sig+num 
Sig+num Gifred Mir. Sig+num Mir Tedmir. Testes sunt.

Compan rogatus scripsit sub + die et anno quod supra.

1. Et in sciga... Llabardesa afegit com a nota a peu del document.  2. Hi ha 
un esborrall.  3. Primo escrit a sobre.
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1062, març, 7
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a la canònica de Sant 

Sadurní de Llordà totes les esglésies de Llordà i Biscarri i la vila 
de Musiliolo.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 742, Car. 2.106. Còpia segle XII.a

 C.  BC, perg. 4.111, Car. 1.543. Còpia segle XII?
 D.  Resumen, doc. 54.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 19, pp. 331 i ss.

In Christi nomine. Ego, Arnallus Mironis, et ego, Arsendis, 
coniux eius, donatores sumus domno Deo et ecclesiam sancto 
Saturnino de Lordano omnes ecclesias que sunt intra terminos 
ipsius castri aut erunt in perpetuum, cum omnibus aetiam eccle-
siis que sunt aut unquam erunt intra terminos castrum Bescharr, 

278 RAMON CHESÉ

cum omnibus eorum pertinentiis et directis et uocibus uniuersis 
quas hodie abent et abere debent et in futuro abebunt; et iterum 
concedimus et ipsam uineam quam abemus cum Guilaberto Viues 
ad Loris, simul cum ipsa terraque est iuxta mansionem que fuit de 
Guitardo de Taraschone, siue cum ipsa uinea cum omnibus suis 
arboribus qui est prope deinde et fuit de Durando Ennego et de 
Bonido et de heredibus suis, simul cum ipsam turrem et totam 
uillam Musiliolo cum terminis ac affrontacionibus cunctis et cum 
omnibus sibi pertinentibus rebus, tam magnimis quam minimis, 
cum introitibus et exitibus, uieductibus et reductibus, et cum suos 
usaticos, cum decimis et seruiciis et placitis et mandamentis et 
districtis eos quos ullus senior ibi abuit unquam et adhuc abere 
debet, totum damus ei ab intecrum sine ulla retinentia. Et sic de 
nostro iure in suo tradimus dominium et potestatem ad suum pro-
prium alaudem hec omnia suprascripta iam dictam turrem et iam 
dictam uillam cum omnes homines qui ibi stabant aud in antea 
statuerint, aut quam hodie abent et in antea adquirere potuerint, 
pro redentione animarum nostrarum et filio nostro Guillelmo. Et 
est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullus homo uel fe-
mina, senior aut uicarius, baiulem aut saionem, qui contra hanc 
scripturam donacionis disrumpere uoluerit aut minime fecerit, aut 
aliquis ex inde tollere uoluerit aut tulerit, in quadruplum hoc com-
ponat et uindicare non ualeat; in super autem cum Iuda traditore 
innodatus et anatematizatus siue excomunicatus permaneat, et in 
antea ista scriptura maneat firma omnique tempore.

Que est hacta nonas marcii anno I regnante regis Philipi.
+num Arnallus Mironis. +num Arsendis. Qui hanc donacione 

fecimus et scribere rogauimus et firmauimus et a testibus firmare 
fecimus. +num Dalmacio Bernardo. +num Gauzberto Sanlla. Vicarii 
sumus et seniores et omnibus nostris directis et feuuis cunctis, 
quod in iam dicta omnia ullo modo abemus et abere debemus, 
totum damus et confirmamus et laudamus domno Deo et iam 
dictis sanctis ad suum proprium. 

+num Salamonem Compagni. +num Bermundo. +num Drau-
go. +num Guilaberto Seniofredi. +num Mironi Guitardi. +num 
Guilaberto Ollemar. +num Ermenguadus, comes. Ermengaudus, 
comes +. Arnallus Raimundi signum +. Signum Odoni, gratia Dei 
Vrgellensis episcopus, qui hoc confirmo. + Ollegari, Tarraconensis 
archiepiscopus +. Arnallus, comes Sig+num1 +. Sig+num Bernardi 
Tarrachonensis archiepiscopi.
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Remundus, clericus, rogatus scripsit et + die et annoque 
prefixo.

a. Caresmar diu al Resumen: “quales firmas fueron añadidas muchos años 
despues a petición de los interesados; y todas son originales; y ahun hay otras ahunque 
inlehibles por lo maltratado esta el Instrum”.

1. Darrere hi ha un buit al text causat, pel que sembla, per un raspat.

53

1062, desembre, 26
Trasmundo i la seva muller, Elia, donen a Sant Pere d’Àger una propie-

tat situada al castell de l’Ametlla, al lloc anomenat Savanes.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 248, Car. 1193.
 B.  Resumen, doc. 56.

In nomine Domni. Ego, Trasmundo, et uxore mea, Ilia, 
donatores sumus Deo et domi sancti [Petri de Aier...)1I terra. Et 
est ipsa terra in pertinenciis de Aier, infra terminos de castro 
Amendola, in locum uocitatum Sauanes. Et [a nobis]1 aduenit ipsa 
terra de comparacione. Et abet afrontaciones de parte oriente in 
uinea de Sendredo, et [de]1 meridie in ipso rio, et occidente in terra 
de Altemir Ioton, et de parte aquilonis in terra de Mir Ondisclo. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic donamus atque 
tradimus domno Deo et domum sancti Petri ipsa terra <ipsa terra> 
pro remedium animas nostras ab intecrum. Et est manifestum 
quem uero predicti de nostro iure in suo eam tradimus dominio 
uel potestatem ad suum plenissimum proprium. Et, si ullus omo, 
qui contra hanc carta elemosina uenerit pro inrumpendum, in 
primis iram Dei inueniat et cum Datan et Abiron porcionem acci-
piat, et ipsa terra in quadruplum restituat ad opus sancti Petri, et 
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta; in tali uidelicet racione ut, si ego aut 
filii mei laborare eam possumus, que illam laboremus et rectum 
de ipsa terra omni tempore ad sanctum Petrum donemus; et, si 
est obitum nostrum, filii nostri laborare non potuerint, solida sit 
ipsa terra de domum sancti Petri.

Facta ista carta elemosinaria uel donacionis VIIº Kalendas 
ianuarii anno II regnante Filipo rege.

Sig+num Trasmundo, Sig+num Ilia. Qui ista carta rogauimus 
scribere et testes firmare. Sig+num Sendred. Sig+num Altemir 
Ioton. Sig+num Mir Ondisclo. Ademar, leuita +.
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Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. El pergamí està raspat a la part superior dreta.

54

1063, abril, 2?
 [A?]  Car, doc. 1092.
 B.  Resumen, doc. 60.

Donació feta per Dn Arnallo; y su muller Arsendis; a favor de Miro 
Gomballo: de la Quadra díta Entenza sítuada en lo terme de Cas-
serres, que Déu lí ha donat dels ismaelitas, que confronta ab lo 
terme de Pilzâ â mig día, ab totes las demés confrontacions. Ab 
pacte, que edifiquía allí un Castell de Pedra y Cals, y lo tinga en 
feudo per dit Arnallo; y se reserva la mitat del Delme, y tota la Pri-
mícia per la obra de St. Pere de Ager; y la llenya, y pasturas a favor 
dels habitants de Casserres.

 Feta a 5 delas Nonas de Abril del any 3 del Rey Felip. 

 Y se fírman en últím lloch Raymundus comes, Almodis Comi-
tissa. 

 en poder de Vital sacerdot.= és Original.

55

1063, abril, 17
Alexandre II confirma l’exempció de l’església de Sant Pere d’Àger de 

tot poder eclesiàstic que no sigui la Santa Seu i ratifica el cens 
quinquennal de deu sous d’or a favor d’aquesta última instituït 
pels fundadors de la col·legiata; igualment confirma el dret a elegir 
abat a favor dels patrons, així com la prohibició a l’abat d’alienar 
els béns de l’església en detriment d’aquesta.

 B.  APA, Car. 29. Còpia notarial de 26 de maig de 1313.
 B’.  BC, perg. 4.108, Car. 21. Còpia notarial de 3 d’abril de 1315.a

 C.  ACA, Varia de Cancillería ms. 326, f. 10r, Liber instrumentorum ms. saec. XIV.
 [D]  Car., 2.519.b

 E.  Resumen, doc. 61.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 11, pp. 267-269.

281COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Omnibus clericis 
canonice uiuentibus et1 uicturis in ecclesia, que est constructa ad 
honorem sancti Petri apostolorum principis in Agerensi castro in 
perpetuum. Quia in commissa ecclesiarum Dei cura sollicite nobis 
est uigilandum, dignum et honestissimum nobis uidetur omnibus 
Dei ecclesiis subuenire defendere auxiliari et augere non desistamus. 
Quapropter ecclesiam sancti Petri, que est sita in prenominato cas-
tro, in tutelam sancti Petri et proprietatem suscipientes, omnibus 
modis studere uolumus nostri muniminis presidio fultam nostro-
rumque successorum semper manere. Quam eo quod nuperrime 
de potestate paganorum et gentilitatis errore diuinitus liberatam 
per carissimum filium nostrum Arnaldum nobilissimum et religio-
sissimum uirum inimicorumque2 Dei Agarenorum aduersarium et 
debellatorem nouimus ac oblatam Deo et sancto Petro ab eodem 
et ab uxore sua Arsende3 pro redemptione animarum suarum et a 
Guillelmo filio eorum et pro eterne retributionis premio suscepimus 
in sancti Petri proprietatem et nostram. Volumus et auctoritate 
apostolica concedimus et firmiter precipimus, ut inuiolabili uigore 
habeat quicquid canonice et iuste sibi dare possumus in ecclesi-
asticis et mundanis rebus, ita ut nullus episcopus uel aliquis suus 
nuntius aut quelibet alia persona a clericis ibidem Deo seruientibus 
aliquod seruitium aut redditum4 exigat uel subiectionem aliquam 
de omnibus que nunc habet uel habitura est, et nulli episcopo 
liceat prefate ecclesie diuinum officium prohibere aut de clericis 
ibidem commorantibus quemquam excomunicare aut sui officii 
prohibitione5 perturbare aut aliquos causa6 conuersionis7 penitentie 
ad eam uenientes uel officium diuinum audituros uel ibidem per-
mansuros ab ea separare aut interdicere uel quoquo modo ledere, 
quatinus perturbatione omni remota in nullo impediantur8 canonice 
uiuentes, nisi forte, quod absit, contra canonica instituta in suum 
episcopum aliquid faciant, unde hoc9 perpeti debeant. Et uolumus 
nos et auctoritate apostolorum principum Petri et Pauli firmiter 
iubemus, ut omnes ecclesias et cellas et predia prefate ecclesie et 
omnia, que modo habet et habitura est in perpetuum quiete, ut 
supra legitur, habeat et possideat et nulli10 ecclesie sue sine culpa 
clericorum contra iussa cannonum diuinum officium prohibeatur 
aut excomunicetur. Statuentes apostolica censura discernimus, 
ut nulla persona magna siue11 parua nullum12 censum ab eadem 
ecclesia cum omnibus sibi pertinentibus exigere presumat,13 nisi 
Romana ecclesia que habeat per quinquennium14 decem solidos 
aureos. Iste Arnaldus uir prudentissimus cum sua uxore et filio et 
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posteris de sua progenie15 habeant dignam subiectionem et hon-
orem, eo quod Dei auxilio liberauerunt terram illam de potestate 
et errore Agarenorum, et liceat eis ordinare abbatem in supradicta 
ecclesia secundum suam uoluntatem, quem congruum et ydoneum 
et seruitio Dei aptum ipsi cum clericis prefate ecclesie sancti Petri 
canonice elegerint, et abbati predicte ecclesie nullo modo liceat 
de prediis et de castellis uendere quoquomodo16 aut alienare ad 
dampnum ecclesie. Si quis igitur huius nostri priuilegi temere 
uiolator extiterit et monitus canonice emendare contempserit, sciat 
se perpetui anathematis uinculis innodandum et insuper centum 
librarum auri pena multandum, medietatem sacro nostro Lateran-
ensi palatio et medietatem prefate ecclesie. Qui uero pia deuotione 
conseruator esse studuerit et de suo aliquid prefate ecclesie ded-
erit uel auxilium fecerit, precibus apostolorum principum Petri et 
Pauli peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo ueniam et 
eterne beatitudinis, consequatur17 gloriam ac peccatorum suorum 
remisionem et absolutionem. Et18 quisquis suggerente diabolo de 
rebus supradicte ecclesie per aliquod ingenium tollere quicquam aut 
minuere attemptauerit,19 indubitanter sciat se innodatum et eter-
naliter separatum beatorum20 Petri et Pauli omniumque peccatorum 
uinculo, donec eidem uenerabili loco digna satisfactione21 satisfaciat. 

Scriptum per manus Guinizonis22 scriniarii et notari sacri 
palatii in23 mense aprilis et24 indictione prima.

R.     BV.
[Christus] Datum Rome25 in sacro Lateranensi palatio XV ka-

lendas madii26 per manus27 Petri Sancte Romane ecclesie subdiaconi 
et cancellari uice domini Annonis28 Coloniensis archiepiscopi, anno 
secundo domini Alexandri II pape, ab incarnatione uero Domini 
mill[esimo] sex[agesimo] III, indictione prima.

a. La signatura d’aquest exemplar apareix equivocada a Kehr. Aquest no indica 
el nombre del pergamí en els procedents dels fons de la BC perquè aquesta numeració 
és posterior; de totes maneres, el n. 38 del Compendi que li assigna Kehr és un altre 
document diferent, com testimonia el mateix Compendi.  b. Caresmar, després de la 
transcripció completa del document inclosa la roda “y el bene valete”, afegeix: “Es copia, 
en un Procés del Priorat de Castelló fet per lo Abat Cardona en lo any 1519. en lo fol. 69.  
qual Procés está signat de num 2519.”  

1. ac C.  2. inimicorum B.  3. Arsenda BC.  4. reddituum B.  5. pro-
hibitionem B.  6. aliquam causam C.  7. conuersationis BC.  8. impedientur C.  
9. hec C.  10. nullus BC.  11. nec C.  12. ullum C.  13. uel habeat add. C.  
14. censum add. BC.  15. proienie BC.  16. manca a C.  17. consequantur C.  
18. ut B.  19. attemptauerint B.  20. apostolorum add. C.  21. dandi dationie 
BC.  22. Gunihoni B, Ginioni C.  23. de C.  24. et manca C.  26. Rome manca 
BC.  26. magii B.  27. manum C.  28. Anonis BC.
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56

1063, maig, 13
Arnau Mir i la seva dona, Arsenda, permuten amb Ollemar i la seva 

dona, Cheno, una era situada a Aspre, al terme d’Àger, per un far-
raginal ubicat prop de l’església de Sant Martí.

 A.  APA, Car., 712.
 B.  Cartulari, doc. 224, f. 105v-106r.
 C.  Resumen, ap., doc. 1.

In nomine Domni. Ego, Arnallus, et coniux eius, Arsindis, 
chomutatores sumus tibi, Ellemar, et uxor tua, Cheno. Per hanc 
scripturam chomutacionis nostre chomutabimus uobis I era. Et est 
ipsa era in kastro de Aier, in locum que uocant Aspre. Qui nobis 
aduenit de coparacione uel de quacumque uoces. Et afrontat de 
oriente in era de Garoca uel de filiis suis, et de occidente in era 
de Petro Lambardo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
sic comutamus uobis ipsa era nostra per uestro ferragenale que 
est super ipso nostro ad ecclesiam sancti Martini, qui nobis est 
placibile in ualentem. Et est manifestum. Et, si quis nullus omo, 
qui contra hanc cartam comutacionis pro inrumpendum uenerit, 
non uindicet, set componat uobis ipsa era in duplo cum omnem 
suam inmelioracionem; et in antea ista carta chomutacionis fir-
mis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non sit 
disrupta

Facta ista carta comutacionis III idus madii anno III regnante 
Philipo reie.

Sig+num Arnall de Tost. Sig+num Arsindis. Qui hanc car-
tam rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num Arnall Odger. 
Sig+num Mir Duran. Sig+num Petro Poncio.

Miro, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

57

1063, maig, 19
Keno, el seu fill Joan i la dona d’aquest, Cheno, cedeixen a Gilabert i a 

la seva dona, Toda, l’ús d’un molí durant quatre dies de la tercera 
setmana de cada mes; el molí està situat a l’Ametlla. El preu de la 
cessió és de tres mancusos d’or i dos de plata a pagar en espècie.
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 A.  BC, perg. 3973, Car. 2022.
 B.  Cartulari, doc. 96, f. 55r-v.
 C.  Resumen, doc. 62, ap., doc. 2.ª

In Domni nomine. Ego Keno et filio suo, Ihoanne, et uxor 
sua, Cheno, uenditores sumus uobis, emtoribus nostris, Guilaberto 
et uxor sua, Tota. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus 
uobis in uno molino per totos menses qui sunt in anno in tercia 
septimana quatuor dies et quatuor noctes cum suo caput aquis. Et 
aduenit nobis ipso molino cum suo caput aquis iam suprascripto 
in comitatum Vrgello de nostra aprisione uel de quacumque uoces. 
Et est ipso molino iam supradicto in terminio de castro que uo-
citatur ipsa Amenla siue in loco que dicitur ad Rriuo de Aier. De 
una parte afrontat ipso molino iam dicto in roka, de alia in ipso 
rriuo, de III in linare de Miro, de IIII in ipso stirpe uel in ipsa 
uia qui uadit ad ipso molino. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt, sic uindimus uobis in ipso molino et in suo caput aquis 
per totis mensis qui sunt in anno in tercia septimana quatuor 
dies et quatuor noctes et cum suo exio et regressio ab intecrum, 
quemodo suprascriptum est, in precio III mancosos de auro et II 
argenteos placibiles. Et adprehendatis ipsa aqua ubi melius apre-
hendere potueritis, et currat ipsa aqua usque ad cursum matris; et, 
si admutare uenerit ipso molino iam dicto, mitemus in simul nos 
eredes ubi melius mutare potuerimus. Et est manifestum. Quod, 
si nos, uenditores, aut ullus homo, qui ista carta inquietauerit, 
in duplo uobis componat, et in antea ista carta uindicionis firma 
permaneat omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis in mense madii sub die XIIII 
kalendas Iunii anno III regnante Filipo rege.

+gnum Keno. +gnum Filio suo, Ihoanne. +gnum Vxor sua, 
Cheno. Qui ista carta uindicionis rogauimus scribere et testes 
firmare. +gnum Guifredo Mironi. +gnum Rramballo, presbitero. 
+gnum Barone Endisclo. Testes sunt.

Borrellus, presbiter, rogatus scripxi sub + die et anno quo 
supra.

a. Com es pot comprovar, aquest document apareix dues vegades al Resumen: a 
la primera part i a l’apèndix.
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58

[Abans de 1063, juny, 7]
Bertran jura fidelitat a Arnau Mir de Tost pel castell de Casserres, que el 

primer té en feu d’Arnau Mir.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 907, Car. 2104.
 B.  Resumen, doc. 52.

[Iur]o1 ego [Be]rtrandus,1 filius Guilga femina, quia de ista 
ora in antea fidelis ero ad Arnall de Tost, filium Sancia, femina, 
et ad coniugem eius, A[rsen]dis,2 et ad filium eius, Guilielmum, 
sine fraude et sine malo ingrenio et sine nulla discepcio[ne]3 per 
directa fide [sine en]ganno,2 sicut homo debet esse de suo seniore, 
me sciente. Et ego, Bertrando predicto, de ista ora in antea non 
decipiam supradicto[s m]eos2 seniores de illorum uitas, neque 
de illorum membris qui in illorum corporis se tenent, neque de 
eorum castros et castellos eremos atque condirectos, neque de 
eorum puios et rocas, neque de eorum terras, quos et quas abent 
et in antea abebunt. Ego prefatus Bertrandus predicta om[nia]2 
non tollam ad istos nostros seniores predictos nec nols enn tol-
re, nec ego nec homo nec homines nec femina nec feminas per 
meum consilium neque per meum ingenium. Et adiutor ero eis 
ista omnia suprascripta ad tenere et ad abere et ad defendere 
contra cunctos homines aut homine, feminas aut femina, qui ad 
predictos meos seniores tollere uoluerint aut tulerint ista omnia 
supradicta aut de ista omnia suprascripta unde supradictos meos 
seniores me, Bertrando iam dicto, comonuerint per nomen de 
isto sacramento per illis ipsis aut per illorum missos aut missum. 
Et ego, Bertrandus prefatus, comunire me non uetabo et illut 
adiutorium sine engann ullum eis faciebo, me sciente. Et ego, 
Bertrando predicto, potestatem dabo ad supradictos seniores meos 
per quantas uices mihi demandauerint de ipso castro de Castrum 
Serres siue de cunctos alios castros atque fortezas qui sunt et 
erunt infra terminos iamdicti castri siue de cunctos alios castros 
quos in futuro per eos tenuero. Et ego, Bertrando iamdicto, non 
uetabo supradictos castros ad iamdictos meos seniores. Et, si 
est homine aut homines, femina aut feminas, qui eis tollant aut 
deuertant supradictos castros, finem nec societatem cum eis neque 
cum eas non abuero usque quod prefatos meos seniores recupe-
rent hoc quod ex eis perdiderint. Ego, supradictus Bertrandus, 
ista omnia supradicta tenre et atendre ad prefatos meos seniores, 
sicut predictum est, per directa fide sine engann, me sciente. Et, 
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si ad istos meos seniores mors aduenerit et ego, Bertrandus, uiuus 
fuero, ad ipsos4 aut ad ipsas cui supradictus Arnallus dubitauerit 
supradictos castros tendre et attendre cum iamdictos castros, et 
podestad uius eos enn fare et talem fidelitatem los en iurare els 
enn tenre, sicut odie iuro quod faciam ad prefatos meos s[enio]
res.2 Sicut superius scriptum est ego, Bertrandus5 iam dictus, si o 
tenre et o atendre, me sciente, per Deum et sanctis eius.

1. Lleugerament mutilat el pergamí al marge superior esquerre.  2. Hi ha 
un esborrall.  3. Lleugerament mutilat el pergamí al marge dret.  4. s escrita a 
sobre.  5. Bertrnadus.

59

[Abans de 1063]
Miró, fill d’Ermessenda, presta vassallatge a Arnau Mir de Tost, la seva 

dona Arsenda i el fill d’ambdós, Guillem, pel castell de Casserres.
 A. ACL, fons d’Àger, perg. 903, Car. 2165.
 B.  Resumen, ap., doc. 3.

Iuro ego, Mironi, filius Ermesindis femina, quia de ista ora 
in antea fidelis ero ad Arnall de Tost, filium Sancia femina, et ad 
coniugem eius Arsendis et ad filium eius Guilielmum sine fraude 
et sine malo ingenio et sine nulla discepcione per directa fide 
sine engann, sicut homo debet esse de suo seniore, me sciente. Et 
ego Miro predicto de ista ora in antea non decipiam supradictos 
meos seniores de illorum uitas neque de illorum membris quod 
in illorum corporis se tenent, neque de eorum castros et castellos 
eremos atque condirectos, neque de eorum puios et rocas, neque 
de eorum terras, quos et quas abent et in antea abebunt. Ego 
prefatus Miro predicta omnia non tollam ad istos meos seniores 
predictos nec nols enntolre, nec ego nec homo nec homines nec 
femina nec feminas, per meum consilium neque per meum inge-
nium. Et adiutor ero eis ista omnia suprascripta ad tenere et ad 
abere et ad defendere contra cunctos homines aut homine feminas 
aut femina, qui ad predictos meos seniores tollere uoluerint aut 
tulerint ista omnia suprascripta aut de ista omnia suprascripta, 
unde supradictos meos seniores me Mirone iam dicto comonuerint 
per nomen d isto sacramento per illis ipsis aut per illorum missos 
aut missum. Et ego Mironi iam dicto comunire me non uetabo 
et illut adiutorium sinne engann illum eis faciebo, me sciente. Et 
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ego Miro predicto potestatem dabo ad supradictos seniores meos 
per quantas uices mihi demandauerint de ips castro de Castrum 
Serres siue de cunctos alios castros atque fortezas, qui sunt et erunt 
intra terminos iam dicti castri siue de cunctos alios castros, quos 
in futuro per eos tenuero; et ego Mironi iam dicto non uetabo 
supradictos castros ad iam dictos meos seniores; et, si est homi-
ne aut homines femina aut feminas, qui eis tollant aut deuettent 
supradictos castros, finem nec societatem cum eis neque cum eo 
non abuero usque quod prefatos meos seniores recuperent hoc 
quod ex eis perdiderint; ego supradictus Miro ista omnia supra-
dicta tenre et atendre ad prefatos meos seniores sicut predictum 
est per directa fide sine engann, me sciente; et, si ad istos meos 
seniores mors aduenerit et ego Miro uiuus fuero, ad ipsum aut ad 
ipsos ad ipsam aut ad ipsas, cui supradictus Arnallus dubitauerit 
supradictos castros, tendre et atendre cum iam dictos castros, et 
potestad uius los enfare et talem fidelitatem los enniurare et els 
enntenre, sicut odie iuro quod faciam ad prefatos meos seniores. 
Sicut superius est scriptum ego Mironi iam dicto sic tenre et 
atendre, me sciente, per Deum et sanctis eius.

60

1063, juny, 7
Arnau Mir de Tost, la seva muller, Arsenda, i el fill d’ambdós, Guillem, 

donen a Sant Miquel de Montmagastre dues peces de terra a Cas.
 A?  APA, Car. 1190.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In nomine Domni. Ego, Arnaldus Mironi, et coniux mea, 
Arsindis, donatores sumus domus sancti Michaelis de Mamagastro 
pecias II de terras propter remedium animas nostras. Qui nobis 
aduenit per donum Dei et per aprisione uel per qualesque uoces. 
Et sunt ipsas terras infra terminos de ipso kastro de Kass; et 
afronta ipsa I pecia de terra, qui est prope ipso termino de Sancta 
Lizinia, de I parte in kassales de E[…],1 qui est contra ipsa era 
de Brochardus Guilelmus, et uadit per ipsa losa qui […]1 in ipsa 
connamina de Broch[ardus],1 et uadit per ipso sender usque in 
ipso torrente que uocant [...],1 uadit per ipso torrente usque in 
terra de Mir Iozfredus, et afrontat in terra de Sencz Alacho? et de 
Adilbertus [...]1 et uadit prope ipsa terra de Isarnus, et de occiduo 
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afrontat in […]rd1 de Sancta Lizinia de foris murum, et uadit per 
ipso sender usque ad ipsa [...]1 de kassales de Che[...]1 ipsa terra de 
ipso torgnale?. Afronta de I parte in terra de Mir Oliba et Odger, 
et de oriente in terra de Adeuonso, et de III in ipsa estrata qui 
uenit de Ch[...]chol,1 et de IIII in ipsos [...]1 Kasso et in terra de 
Guitard Godmar et de Guischafredus, frater suo. Quantum istas 
afrontaciones includunt et isti termini ambiunt et continent, sic 
donamus ipsum alaudem suprascriptum ad domum sancti Mi-
chaelis de Mamagastro uel ad ipsa kanonicha propter remedium 
animas nostras et cum ipsum decimum que inde exierit ad suum 
proprium alaudius ab integrum. Et est manifestum: si quis contra 
hanc karta donacionis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat 
uindicare set componat ad domum sancti Michaelis in quadruplo 
cum omnia sua melioracione, et in super iram Dei inueniat et 
cum Iudas Karioz porcionem accipiat in infernum, et in antea 
ista2 carta donacionis firma et [...]1 maneat modo uel omnique 
tempore non sit disrupta set semper maneat inconuulsa

Facta ista carta donacionis VII idus iunii anno III regnante 
Philipus reie.

S+gnum Arnaldus. S+gnum Arsendis. Qui ista carta donacionis 
rogauimus scribere et [manibus]1 nostris per puntum firmauimus 
et testes firmare iussimus. S+gnum Guilielmus Arnaldi, filius eo-
rum. S+gnum Tedbaldus Arnaldi. S+gnum Mironi Borrelli. S+gnum 
Berengarii Arnaldus. S+gnum Mironi Raimundi.

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. El pergamí està rosegat pels doblecs.  2. ista repetit.

61

1064, gener, 17
 [A?]. Car, doc. 2054.
 B.  Resumen, doc. 57.

Venda feta per Adalberto; a favor de Dn Arnallo, y Dª Arsendissa muller: 
De una vinya en lo terme de Finestres. Per preu de tres onsas de 
Or de Barcelona.

 Feta â 16. delas Kalendas de febrer del any 3 del Rey Felíp.

 en poder de Bermundo Clergue.
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62

1064, gener, 28
Cumera ven a Pere, mitjançant els seus mandataris Alfons i Esteve, 

una finca ubicada a Àger, a l’indret anomenat “Morano”; ordena 
que els diners de la venda siguin entregats a les esglésies de Sant 
Vicent i Sant Salvador. Amb aquest import es pagà la meitat del 
preu d’un saltiri.

 B?  ACL, fons d’Àger doc. 725, Car. 1769. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 123, f. 67v-68r.
 D.  Resumen, doc. 58.

In nomine Domni. Ego, Adeuonsus, et ego, Stefanus, qui 
sumus mandatari et auditores1 de condam femina nomine Cu-
mera [mandauit]2 atque precepit nobis ut uendidissemus I sua 
terra qui iam fuit uinea, que ad illam aduenit de parentorum; et 
mandauit nobis accipere illo precio et dare ad sancti [Vincencii]2 
et ad sancti Saluatori; et nos suprascripti sic uindimus eam tibi, 
Petro. Et est ipsa terra infra terminos de castro de Aier, in locum 
que uocant Morano; et afrontat ipsa terra de oriente in uinea de 
Ademar, leuita, et de meridie in uia, et de occidente in terra sancti 
Petri, et de parte aquilonis in terra3 de te, comparatore. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus tibi ipsa terra ab 
intecrum propter precium medietate de unum psalterium placibile 
in rem ualentem. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut ullusque homo, qui contra hanc cartam uindicionis uenerit 
pro inrumpendum, non uindicet set componat tibi ipsa terra in 
triplo cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista carta 
uindicionis firmis et stabilis permaneat modo uel omnique tem-
pore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis V kalendas febroarii anno III 
regnantem Philipo reie.

Sig+num Adeuonsus. Sig+num Stefanus. Qui ista carta ro-
gauimus4 scribere et testes firmare. Sig+num Guillelmo. Sig+num 
Mir Ennego. Sig+num Cidi.

Miro, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. audittores.  2. El pergamí està rosegat a la part superior.  3. Darrere hi ha 
una paraula obliterada.  3. Suplert del Cartulari.  4. mus escrit a sobre.
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63

1064, febrer
Baius, la seva muller, Ermegarda, i Cheno venen a Pere Esteve pel preu 

d’un mancús, pagat en espècie, una terra a Àger, a l’indret anome-
nat Morano.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 725, Car. 1769. Còpia coetània.
 C.  Cartulari, doc. 124, f. 68r.
 D.  Resumen, doc. 59.

In nomine Domini. Ego, Baio, et coniux mea, Ermengarda, et 
Cheno uinditores sumus tibi, Petro Stephano. Per hanc scriptura 
uindicionis nostre uindimus tibi I terra, qui nobis aduenit de 
nostros consanguineos uel per donacione aut de qualique uoces; 
et est ipsa terra in kastro Aier, in locum que uocant in Moran; et 
abet affrontaciones ipsa terra de parte orientis in terra de Iouan 
uel in uinea de Ademar, leuita, de meridie ego, comparatore, de 
occiduo in terra de sancti Petri. Quantum infra istas affrontaciones 
includunt, quod supra scriptum est, sic uindimus tibi ipsa terra ab 
intecrum cum exiis uel regressiis propter precium, quod recepimus 
ego, Baio, I mancuso de auro in rem ualentem. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo, qui contra hanc cartam 
uindicionis uenerit pro inrumpendum, non uindicet set componad 
aud componamus tibi in duplo cum omni sua immelioracione; et 
in antea ista carta uindicionis firmis et stabilis permanead modo 
uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta carta ista uendicionis in mense febroarii anno III re-
gnante Philipo rege. 

Sig+num Baio. Sig+num Cheno. Sig+num Ermengarda. Qui1 
ista carta rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num Cid 
Oliba. Sig+num Guilielm Mudarraf. Sig+num Mir Eneg. Sig+num 
Domeneg.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. Darrere hunc.
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64

1064, abril, 7
Exabel Esclua i la seva dona, Elo, permuten amb Bertran i la seva dona, 

Hiemo, l’ús d’un molí durant deu dies tots els mesos per una casa; 
molí i casa estan ubicats a Àger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 758, Car. 1762.
 B.  Resumen, no consta.

In nomine Domni. Ego, Exabell Esclua et coniux mea, Elo, 
comutatores sumus uobis, [Bertrand]1 et uxori tua, Hiemo. Per 
hanc scripturam comutacionis nostre sic comutamus uobis ipso 
molino per ipsa uestra mansione qui est in Aier super ipso muro. 
Et aduenit nobis ipso molino de parentorum uel de qualicumque 
uoces. Et est ipso molino in locum ubi dicitur ad ipsas Cutes. Et 
exchomutamus uobis hec omnia suprascripta in tale modo ipso 
molino ipsos X dies et X noctes per unumquemque mense et 
cum suos capri molos et suis aqualibus et cum exiis uel regressiis 
earum; hec omnia ab intecrum propter nostra bona uolunntas ad 
uestrum plenissimum et proprium alodem. Et est manifestum. 
Quod, si nos, comutatores, aut aliquis homo, si quis contra hanc 
ista carta comutacionis uenerit pro inrumpendum, non hoc uin-
dicet aut uindicemus, set componat aut componamus uobis ipso 
molino in duplo cum omni sua immelioracione; et in antea ista 
carta firma et stabilis permanead modo uel omnique tempore, et 
non sit disrupta.

Facta carta ista VII idus aprilis anno IIII regnante Filipo 
rege.

Sig+num Exabell. Sig+num Elo. Qui hunc ista carta rogauimus 
scribere et testes firmare rogauimus. Sig+num Gilelm Esteuan. 
Sig+num Yuliano Orelgo. Sig+num Ramon Exabell.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. Text una mica malmès per la humitat al marge superior dret. 

65

1064, juliol, 13
Berenguer Isarn i la seva dona, Belisenda, donen a Sant Pere d’Àger els 

delmes de tots els seus alous.
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 B.  Cartulari, doc. 169, f. 85r-v.
 C.  Cartulari, doc. 444, f. 219r.
 D.  Resumen, doc. 63.

Qualiter Berengarius Isaarni dedit beato Petro omnem deci-
mam omnium suorum alodiorum et aliarum rerum.

[I]n1 Dei nomine omnopotentis. Ego, Berengarius Isarni, et uxor 
eius, Belisendis. Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod de nostris rebus a Deo nobis collatis uotiue ac potencialiter 
donatores sumus domno Deo et canonice sancti Petri de Ageris. 
Per hanc nostre donacionis scripturam donamus ei omnem deci-
mam ex omnibus alodiis, uidelicet ex terris et uineis, quas hodie 
habemus et in futuro unquam habebimus in Ager et in castro de 
Clarmonte et in omnibus terminis et finibus eius, tam ex anona 
quam ex uino siue ex omnibus fructibus inde collectis; et extra 
hoc damus ei omnem decimam ex omnibus nostris animalibus 
ubicumque sint, tam ex equabus quam asinabus, siue ex ouibus 
et capris, necnon ex bouibus et porcis et ex uolatibus cunctis; 
et insuper damus ei omnem decimam ex uineis quas habemu 
in Ager et habebimus in futuro. Quantum decimum est superius 
sancto Petro et eius canonice damus ut eternaliter hoc habeat et 
seruientibus sibi proficiat. Et hoc ideo facimus ut beatus Petrus, 
qui est princeps apostolorum, absoluat nos ab omni uinculo nos-
trorum pecatorum et faciat nos coheredes regni celorum. Et sic 
de nostro iure tradimus hoc totum in sancti Petri dominium eter-
naliter ad habendum et ad quod uoluerit faciendum. Et, si quis ei 
hoc uoluerit tollere aut nullo modo minuere, nichil ei ualeat, set 
hoc totum in duplo componat, et postea hec largicionis scriptura 
semper firma permaneat.

Que est facta IIIº idus iulii et in quarto anno regis Philipi.
Sig+num Berengarius. Sig+num Belisendis. Qui hanc cartam 

scribere iussimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num 
Arnalli Mironis. Sig+num Arsendis. Sig+num Ledgardis, uice-
comitissa. Miro, presbiter +. Ermemirus, presbiter +. Guillelmus, 
primiscrinius et iudex +. Raimundus, subdiaconus +. Companius, 
presbiter firma.

Amatus, leuita, qui hoc scripssit + in prefato die uel anno.

293COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

66

1065, març, 9
Odger, la seva dona, Guilla, i Arnau venen a Ginedels, Guillem i la seva 

dona, Guilla, pel preu de tres unces, cinc mancusos i dos argents, 
dues parcel·les de terra situades a Montmagastre.

 A.  BC, perg. 3978, Car. 2394.
 B.  Resumen, ap., doc. 5.

In nomine Domni. Ego, Odger, et uxor mea, Guilla, et Arnaldus 
uobis, emptoribus nostris, Ginedeldes et Guilelmus et uxor sua, Guilla. 
Per hanc scriptura uinditionis nostre uindimus uobis II pecias de terra1 
et ipsas nostras ereditates que abemus in ipsas mansiones uel in ipsa 
curtina, uel in ipso soler, et in ipsa era, et in ipsos colomeros, et in 
ipsos ortales, et in ipsos figeros, et in ipsos cireros,2 et cum solis et 
cigas et superpositis, et cum exiis uel regressiis earum. Qui nobis 
aduenit de parentorum; et est in territorio de castro Mamagastro, in 
locum qui dicitur in Camp de Res. Et abet afrontationes ipsa I pecia 
de terra I part in terra de Guntilde, et de alia in puiolos de Testa, et 
de III in torrente, IIII in strata; et ipsa alia pecia de terra afronta de 
I part in terra de sancti Petri, et de alia in uia que pergit a Lorda, 
et de III in terra de Seniofredus Gali qui est condam, et de IIII in 
terra de Odo; et ipsa tercia pecia de terra afronta de I part in ipsas 
kasas, et de alia in strata, et de III in terra de Arnald; et ipsas kasas, 
et ipsa curtina, et ipso soler, et ipsa era, et ipsos colomeros, et 
ipsos ortales, et figeros, et cireros. Afronta de II partes in ipsas 
uineas, III et in kasas de Raimon Altimir et Raimon Guilelmus, 
et de IIII in kasas de filias de Recheldes. Quantum inter istas 
afrontationes includunt, sic uindimus uobis hec omnia quomodo 
est suprascriptum ab intecrum: a Ginedeld ipsa medietate, et a 
Guilelmus et Guilla ipsa alia medietate in precio placibile uncias 
III et V mancos et argencios II. Et est manifestum. Quod, si nos, 
uinditores, aut ullusque homo qui contra hanc carta uinditionis 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare set componat 
uobis in duplo cum omnia sua inmelioratione; et in antea ista 
carta uinditionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore.

Facta carta uinditionis VII idus marcii anno IIII regni Phi-
lipus rex.3

S+gnum Odger. S+gnum Guilla. S+gnum Arnaldus. Qui ista 
carta uinditionis rogauimus scribere et testes firmare. S+gnum 
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Raimon Bonefilius. S+gnum Oriolus. Guitardus, sacer +. Raimun-
dus, sacer +.

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. terrams.  2. cirsero.  3. La data de l’any equivocat al Compendi i al 
Resumen.

67

1065, març, 24
Arnau de Feners dóna a Sant Pere d’Àger un caputmansum a Clara-

munt amb tots els drets pertanyents a aquest, una turris a Santa 
Felicitas i una vinya. La donació és pro animis. El donant, per la 
seva part, rep de mans del sagristà trenta-set sous jaquesos. 

 B.  Cartulari, doc. 453, f. 221v- 222r.
 C.  Resumen, doc. 65.

[N]otum1 sit omnibus hominibus tam presentibus quam fu-
turis quod ego, Arnaldus de Feners, dono domno Deo et ecclesie 
sancti Petri ipsum caputmanssum qui fuit de Mir Guillem, quod 
modo tenet Mir Arnal. Et est ipsum caputmanssum in Clarmont; 
et ita dono domno Deo et ecclesie sancti Petri, sicuti ego habeo, 
cum usaticis et censsis et seruiciis et uniuerssis redditibus et cum 
decimis et stachamentis; et ipsam turrem que est ad Sanctam Feli-
citatem; et meos directos que habeo in uinea que tenet Mir Arnal; 
hoc totum qui ad ipsum caputmanssum pertinet: terris, uineis, 
ortis, ortalibus, casas, casalibus, linares, cum quantum mihi facere 
debet, totum ab integrum, sicut superius est scriptum, ad lumen 
sancti Petri dono per secula cuncta in manu Iohani, sacricustos, 
pro redempcione anime mee et in remissione peccatorum meorum 
uel parentum meorum, ut Deus dimitat mihi omnia pecata mea et 
eis similiter. Et hoc dono in tali conuentu, ut, si minus uenerit de 
me in ista terra, recipiant corpus meum et sepeliant ob honore, et  
quantum habeam ad illum diem sit de sancto Petro de auere,  
et recipiant me et pater meus et mater et parentibus meis in ono-
ribus qui erunt factis in ecclesia sancti Petri per secula cuncta. Et 
ego, Arnallus de Feners, accipio de eis karitatem triginta et VII 
solidos de dinere Iacheses, que dat mihi Iohanes, sacricustos. Et 
est manifestum. Quod, si ego aut ullus homo uel femina, qui ista 
carta inquietauerit, in duplo componat.
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Actum est hoc IXº kalendas aprilis anno ab incarnacione 
Domni millesimo LXº Vº.

Sig+num Arnallus de Feners, qui ista carta iussi scribere 
et testes firmare rogaui. Sig+num Arnalli de Anglerola. Sign+um 
Raimundi Berengarii. Sign+um Raimundi Clariomontis. Sig+num 
Berengarii. Sig+num G. de Naga. . Sig+num Karitas. Sig+num 
Raimundi sancti Laurencii. Sig+num Raimundi.

Bernardus, presbiter, rogatus, scripssit et signum suum fecit 
+ sub die et anno quo supra.

Et in natale Domni, et in pascha, et in pentecostem, et in fes-
tiuitate sancti Petri ardeat unam lampadam ante altare sancti Petri 
per secula cuncta pro anima mea. Sig+num Ponci, uicecomes.

1. Vid. la introducció.

68

1065, abril, 4
Arnau Mir de Tost i la seva dona Arsenda fan una extensa donació a 

Sant Pere d’Àger, que és, en part, una confirmació de donacions 
anteriors: ratifiquen la dependència directa de la Santa Seu per 
part de Sant Pere, estableixen un cens quinquennal perpetu a fa-
vor de la Santa Seu de deu sous d’or. Entre altres novetats, aquest 
document inclou la donació de les esglésies de Sant Miquel de 
Montmagastre amb tots els seus drets i dependències i Sant Sa-
durní de Llordà.

 A. BC, perg. 4125, Car. 933.
 B.  Resumen, doc. 66.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 20, pp. 332 i ss.

In nomine sancte et indiuidu[e Trinitatis].1 Ego, Arnallus 
Mironis, et coniux m[ea, Arsendis],1 recognoscentes larga beneficia 
diuinae miseracio[nis, pro meritis]1 eterne retribucionis, facimus 
hanc scripturam nostrae don[acionis. Notum]1 sit semper cunctis et 
diuulgatum, rem manifestam facit antiqua [opinio]1 per historiam 
renouata presentibus ad [mem]oriam,1 quomodo gratia Dei nobis 
[cum fecit misericordiam]1 suam, quia dedit nobis triumphum 
super gentem paganam [et in manus]1 nostras tradidit terram; 
cui agimus laudes et inmensas repen[dimus gratiarum]1 acciones, 
quoniam post multa pericula et tribulaciones i[llic facit nos opti]
nere1 inimicorum nostrorum castella et municiones; et ex quibus 
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[Agerense]1 castrum insigne est atque preclarum, quod ex medio 
nemorose uallis, [principale caput]1 attollens, in altum respicit ad 
se pertinentia cetera oppida per g[irum. Intra quod]1 propter eius 
pulcritudinem et principalitatem hedificauimus et [fundauimus 
ecclesie]1 nouitatem, ut locum ille Deo redderet debite confessionis 
laudem [qui antea plenus]1 blasfemiis dabat horribilis preconis 
uoces. Preterea, eandem ecclesiam [ecclesiarum aliarum que in 
circuitu]1 sunt non solum principem [constitui]mus1 sed principis 
a[postolorum nomen Petri]1 imposuimus, [quatenus qua]dam1 per 
hoc sanctae Romane ecclesia [non careremus et quan]dam1 quan-
doque Romane ecclesie uicisitudine prero[gamus]1 per hoc forsan 
[impetraremus un]de1 [credentes]1 permissam gratie Dei predestina-
tionem [illi]1 affuturi secundum uoluntatis eius diuisionem; [illic]1 
alumus cannonicalis abbacie ordinationem et terrarum amplam 
subiecimus largicionem, per quam clerus ibi uiuens et seruiens ad 
regularis forme operacionem ullam habeat occasionem [uiuen]di1 
neque Deo seruiendi inueniat excusacionem. Largicionis est modus 
ut omnibus sciatur et accipiatur:

In primis damus prefate Agerensi aecclesiae castrum, Coroza-
num nomine, cum suis termi[nis]1 et pertinenciis cunctis undique 
posset adibere sine ulla reseruacione; atque ipsius parrochiam 
castelli cum omnibus que ibi sunt aut erunt ecclesiis noua ac 
futura edificacione simul cum decimis et primitiis et omnibus 
[oblacionibus].1

Damus quoque rupem seu castellum nomine Spatellam ecclesie 
illi cum omnibus terminis et pertinenciis sibi.

Cassum, aetiam sic nominatum castellum, concedimus cum 
nostris dominicaturis omnibus simul cum decimis et primiciis 
cuncisque oblationibus.

Insuper autem porrigimus et tribuimus medietatem castelli 
Montis Clausi [quam ibi]1 habemus et [ab]1 Ermengaudo comite 
accepimus et actoritate? cum omnibus decimis ac [primiciis]1 et 
oblacionibus et pertinenciis sibi.

Simili modo donamus ei medietatem que habemus in castello 
de Orononariis cum decimis et primiciis ac cunctis pertinenciis.

Etiam quoque modo castellum nominatum Etagna conce-
dimus cum suis pertinenciis [omnibus que]1 habet et habebit 
quibus[cumque temporibus]1.

Damus ecclesiam sancti Laurencii ecclesiamque sancti Salua-
toris que sunt in circuitus uel uico prefati castri Agerensis cum 
terminis et pertinenciis atque primiciis et oblacionibus cunctis.
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Ecclesiam etiam de Bello Monte, ecclesiamque de castello 
Fenestris, ecclesiam quoque de Claro Monte, et ecclesiam Sancti 
Laurenci, ecclesiamque sancti Michaelis de Aspero Monte simul 
cum aliis ecclesiis que sunt aut erunt in terminis istorum predic-
torum castellorum cum earum oblacionibus ac primiciis et rebus 
ad easdem ecclesias pertinentibus earum iuri concedimus.

Super hoc damus rupem ac locum et ecclesiam Regulam 
dictam cum molendinis ac decimis et primiciis oblacionibusque et 
pertinenciis atque terminis et tociis seruiciis, exibicionibus et debitis 
ab hominibus illic abitantibus uel pertinentibus exsoluendis.

Et in super damus ei ecclesiam sancti Michaelis de Mamagastro 
cum decimis sibi pertinentibus et cum primiciis et oblacionibus 
omnibus et cum aliis ecclesiis et alodiis et prediis ac omnibus 
rebus que pertinent ad eandem ecclesiam, et quantum habet 
modo et unquam habebit in futurum sub ea lege: quo prelibatea 
ecclesia sancti Michaelis cum suis omnibus aliis maneat semper 
in subiectione et iussione Aggerensis ecclesiae et sit stabilita et 
decantata sub ipsius loci abbatis ordinacione. 

Et simili modo damus ei ecclesiam sancti Saturnini de Lordano 
cum decimis sibi pertinentibus et cum primiciis et oblacionibus 
omnibus et cum aliis ecclesiis et alodiis et predis et omnibus rebus 
que pertinent ad eandem ecclesiam; [et]1 quantum habet modo et 
habebit in futuro in qualibet lege ea prelibata [aecclesia]1 sancti 
Saturnini cum omnibus suis aliis maneat semper in subiectione et 
iussione Aggerensis ecclesie; et sit stabilita et decantata sub ipsius 
loci abbatis ordinacione.

Damus quoque ei omnes decimas de nostris dominicaturis 
omnibus quas de illis partibus habemus aut unquam habebimus 
tam in castellis omnibus quam in alodis planis, muntuosis uel 
campestribus a Nogaria Maiore ad Kalasancium kastrum longius, 
et de castro Sancte Licinie et Portulo usque ad collum de Aras, 
sicut dictum a prioribus; simul cum ecclesiis de Castro Serris et 
primiciis et oblacionibus.

Duas quoque pariliatas alodii obtimi cum uinea etiam obtima 
in predicto2 castello Belli Montis concedimus ecclesie Agerensi, 
totidemque etiam pariliatas ac uineas in castro de Fenestris et in 
kastro Agerensi et per eius circuitum tot uineas quibus possint 
colligi ex uino modius centum.

In kastro etiam Lordano damus ei3 domus Olibari de sancta 
Maria cum omnibus rebus que pertinent ad eundem mansum cum 
decimis et seruiciis et districtis et mandamentis.

298 RAMON CHESÉ

Iuxta Isonam damus ei uineam obtimam.
In castro quoque quod dicitur Tost damus ei unam homili-

tatem, ut abbas predicte ecclesie semper abeat inde omnem censum 
omnemque seruicium quod inde debet exire.

Et in castrum [...]1 damus ei in dominicam unum mansum 
cum terris et uineis que ad eos pertinent et cum decimis et seruiciis 
atque [...]1 damus et unam uineam de eis que ibi abemus.

Et in kastro [...]1 unum mansum in quo habitat Guiradus 
Simolfi cum omnibus [...]1 in ipso prato ut tibi [...]1 ita ubi pre-
missum est confirmamus similiter cum omnia quod adhuc ei [...]1 
usque ad nostrum obitum.

Nunc tantum sciatur a cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod supradictam ecclesiam sancti Petri, que est sita in prenomi-
nato kastro de Ager, in tutelam sancti Petri et apostolice Romane 
mittimus et damus et cum omnibus rebus sibi pertinentibus, quas 
modo habet et habitura est in perpetuum, tam in ecclesiis quam in 
castellis et cellis et prediis aliis, sancte Romane Ecclesie et Apos-
tolico Romano eam subiecimus et subiugamus, ut [...]1 presidio et 
sucessorum suorum adiutorio semper maneat fulta, et secundum 
priuilegium, quod ab ipso apostolico accepimus, contra omnes 
persecutiones et contrarietates ab ipso apostolico semper defenda-
tur et subueniatur atque auxilietur; et, quia ob hoc statuimus in 
ipso priuilegio, ut Romana ecclesia abeat inde per quinquennium 
censum decem solidos auri, et nos, dum uixerimus, prelibatum 
censum semper soluamus, et posteritas nostri qui tenuerit supra-
dictum castrum de Ager post nos. Omnem namque supradictum 
donum, secundum ordinem superius comprehensum, confirmamus 
et corroboramus, et de nostro iure tradimus in dominium prefate 
ecclesie eternaliter ad abendum et ad fruendum et possidendum; 
et qui hoc uoluerit aut rumpere aut per quamcumque occasionem 
uel ingenium temtauerit hoc diluere aut minuere siue se iure pre-
fate aecclesie tollere uel alienare, nullo modo possit facere, set per 
sola presumpcione primum secundum seculi leges hoc totum in 
triplo componat, deinde sicut deuastator et depredator aecclesiae 
anathematis uinculo secundum priuilegium Romanorum [Pontifi-
cum]4 nostre Aggerensi aecclesiae factum innodastus permaneat, 
et a liminibus sancte Dei aecclesiae et ab omni christiano cetus 
segregatum et sequestratum se senciat, donce res ipse ei satisfaciat; 
et hac postea largicione scriptura omnibus modis semper maneat 
firma omnia secula. 
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Que est facta II nonas aprilii in quinto anno regis Philipi.
+num Arnallus Mironis. + Arsendis, uxoris eius. Qui non 

coacti neque suasi, set uotiue ac potencialiter per nostram bonam 
uolumptatem hanc cartam scribere iussimus et manibus propriis, 
sicut soliti sumus, punctatim firmauimus et a testibus firmari 
rogauimus. +num Letgardis, uicecomitisse. +num Valencie, comi-
tisse Pailarensis. Nos ambe sorores hoc donum confirmamus. + 
Berengarius, uicecomiti. +um Bernardi Trasuarii. +um Berengario 
Isarni. +um Gaucerando Erimanno. +um Guifredum Sanllani. +um 
Dalmacii Bernardi. +um Exquofeto. +um Raimundus Bernardi. 
+um Berengario, frater eius. +um Arnaldi [...].1 +um Bernardi 
Mironis de Apilia. +um Berengario Mironis. +um Roger Vlaberto. 
+um Poncio Onofred.

Raimundus, clericus, rogatus scripsit et + in prefato die et 
anno.

1. El pergamí està lleugerament mutilat al marge superior dret. A més, el seu 
estat de conservació és molt deficient, cosa que en fa la lectura difícil i, de vegades, 
impossible en molts punts.  2. Predicta.  3. Damus ei repetit.  4. Pontificum 
afegit per nosaltres.

69

1065, abril, 12
Sança, comtesa viuda d’Urgell, i Ermengol [IV] fan diverses donacions 

a Sant Pere d’Àger amb motiu de la mort d’Ermengol [III], espòs 
de la primera i pare del segon; Ermengol III ha mort intestat i les 
seves despulles descansen a l’esmentada església.

 A.  BC, perg. 4107, Car. 971.
 B.  BC, perg. 4174, Car. 965. Còpia segle XII.
 C.  Resumen, doc. 67.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XXI, pp. 269 i ss.
 b.  CORTÉS,... doc. 10, pp. 301-303.
 c.  VILLANUEVA, Viage..., doc. 10.

In nomine Domni. Ego, Sancia comitissa et Ermengaudus, 
proles Ermengaudi. Verum est satis et utinam quod non esset 
cognitum multis quia domnus Ermengaudus, comes Vrgellensis, 
transhacto tempore Quadragesime, fuit in Ispania interfectus a 
sarracenis, postea inde a suis fuit leuatus et ad ciuitatem Barbastri, 
quam ipse tenebat, portatus et inde iterum cum magno luctu ad 
castrum Ageris fuit adductus, et ibi antea hostium ecclesiae sancti 
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Petri sepultus. Testamentum quidem nullum fecit neque de suis 
rebus alquid ordinauit, quia propter impedimentum uicine mortis 
facere nequiuit neque ei licuit.1 Quapropter ego, predicta Sancia 
comitissa, que fui uxor eius, et Ermengaudus, filius suus, meus 
preuignus, cum consilio domni Guillelmi, huius territorii episcopi, 
et aliorum bonorum nostrorum hominum, pro redemcione anime 
sue, aliquid de nostris dominicaturis uidelicet ex alodiis planis 
ecclesiae sancti Petri de Ager iuxta quam requiescit uotiue et 
potencialiter damus et confirmamus.

In primis damus ei quartam partem tocius parrochie de cas-
tro Sero ex omnibus decimis que inde exeunt et exire debent ex 
omnibus finibus et terminis eius.

Et damus ei duos molendinos sub castro de Ponts in ipsa 
insula iuxta Sigorin [cum]2 aquarum decursionibus et pertinentiis 
omnibus. Et damus ei unam domum intus in ipsa uilla de Ponts, 
et unam pariliatam terre intra terminos ipsius castri cum una 
uinea unde exeat tonna plena de uino.

Et in castro de Olius damus ei totum mansum in quo habitat 
Miro Viues de Susfiados cum omnibus terris et uineis que pertinent 
ad eundem mansum et cum omnibus decimis et seruiciis atque 
tributis que inde exeunt et exire debent, excepta tercia parte de 
decimis que pertinet ad ecclesiam ipsius loci.

Et in ciuitate [iuxta]2 Sede sancte Marie damus ei unum 
mansum in quo Petrus habitat cum omnibus terris et uineis que 
pertinent ad eundem mansum, et cum omnibus decimis et seruiciis 
atque tributis que inde exeunt et exire debent.

Similiter damus ei in Nargo unum mansum in quo habitat 
Otto Fruile cum omnibus terris et uineis que pertinent ad eun-
dem mansum, et cum decimis et seruiciis atque tributis que inde 
exeunt et exire debent.

Et in castro de Tolo damus ei unum mansum in quo habitat 
Guillelmus Borelli cum omnibus terris et uineis que pertinent ad 
eundem mansum, et cum decimis et seruiciis atque tributis que 
inde exeunt et exire debent ad partem et ad opus comitis cum 
una pecia terre ante ipsum castrum.

Et in castro Sancte Licinie3 damus ei unum mansum in quo 
habitat Exabellus Escharig cum terris et uineis et decimis et se-
ruiciis que inde exeunt et exire debent ad partem comitis.

Et in castro de Pilzano damus ei etiam unum mansum in 
quod habitat Pasqual qui est excusatus domni Arnalli Mironis; et 
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consentiente eodem domno Arnallo damus ipsum mansum predicte 
ecclesie sancti Petri in dominicum4 cum omnibus terris et uineis 
que pertinent ad eundem mansum, et cum decimis et seruiciis 
atque tributis que inde exeunt et unquam exire debent, simul cum 
districto et mandamento.

Et adhuc addimus ei iuxta5 terminum de Castro Serris et de 
Stagna duas pariliatas terre que laborentur in uno anno, et alias 
duas in alio sequenti anno.

Hoc autem totum, sicut superius est dictum et scriptum, 
nostra sponte pro animae ipsius comitis redempcione solidum et 
liberum damus prefate ecclesie, et de nostro iure tradimus pre-
fatum donum in suum dominium eternaliter ad abendum et ad 
quod uoluerit faciendum eo modo, ut clerici ipsius loci semper 
Deum exorent pro eo, et beatus Petrus, qui est princeps6 apos-
tolorum et clauiger regni celorum [per potestatem sibi a Domno 
traditam]7), soluat prefatum comitem ab omni uinculo delictorum, 
et remissionem ei accipiat suorum omnium peccatorum, et aperiat 
ei para[disi]5 celestis introitum. Et qui hoc uoluerit disrumpere aut 
per quemcumque modum minuere et de iure prelibate aecclesie 
tollere aut per aliquam occasionem ab[strae]re,2 nullo modo possit 
facere, set in primis pro sola presumcione iram Dei incurrat, et 
[secundum]2 priuilegium quod predicte aecclesiae sancti Petri fuit 
factum ab apostolicis Romanorum, sciat se anatematis uinculis 
innodandum, et sicut deuastator aecclesiae cum Iuda proditore 
in inferno inferiori damnandum.